
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

Департамент образования 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 54» 
 

 
                                                                                                                        Директор                                                      О.А. Митясова 

 

П Р И К А З 
 

          08.07. 2019  №          86 -О 
г.  Нижний Новгород 

   

 О внесении изменений в ООП ООО и 

АООП ООО обучающихся с ЗПР  

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки 

РФ от 31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 

Минобрнауки РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении и введении в действие 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», пунктом 9 приказа Минобрнауки от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», на основании решения 

педагогического совета (протокол от 24.05.2019 № 8) 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «Школа № 54» в редакции приложения № 1 к настоящему приказу: 

1.1 В целевом разделе изложить описание планируемых результатов освоения 

учащимися предметной области «Родной язык» и «Родная литература»;  

1.2 Утвердить рабочие программы по учебным предметам: «Родной (русский) язык», 

«Родная (русская) литература», «История России», «Всеобщая история», «Немецкий 

язык» в редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу и добавить перечень 

введенных предметов в содержательный раздел ООП ООО; 

1.3. В организационном разделе изложить учебный план основного общего 

образования согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Внести изменения в адаптированную основную образовательную программу 

основного общего образования обучающихся с задержкой психического развития 

МБОУ «Школа № 54» в редакции приложения № 2 к настоящему приказу: 

2.1 В целевом разделе изложить описание планируемых результатов освоения 

учащимися предметной области «Родной язык» и «Родная литература»;  



2.2 Утвердить рабочие программы по учебным предметам: «Родной (русский) язык», 

«Родная (русская) литература», «История России», «Всеобщая история» в редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу и добавить перечень введенных 

предметов в содержательный раздел АООП ООО обучающихся с ЗПР; 

2.3. В организационном разделе изложить учебный план основного общего 

образования обучающихся с ЗПР согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу 

основного общего образования и адаптированную основную образовательную программу 

обучающихся с ЗПР МБОУ «Школа № 54». 

4. Заместителю директора Лужковой О.А. обеспечить реализацию основной 

образовательной программы основного общего образования и адаптированной основной 

образовательной программы основного общего образования обучающихся с ЗПР с учетом 

внесенных изменений. 

5. Ответственному за школьный сайт Комлевой Ю.Н. разместить копию 

утвержденных изменений в основную образовательную программу основного общего 

образования, в адаптированную основную образовательную программу  основного общего 

образования обучающихся с ЗПР и рабочие программы по введенным учебным предметам 

на официальном сайте МБОУ «Школа № 54» в разделе «Сведения об образовательной 

организации», подразделе «Образование» в течение 10 дней. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

       

 

Директор    О.А. Митясова 

 
 
 
 
 
 
 

      

С приказом ознакомлены:                            

____________ О.А. Лужкова 

____________ Ю.Н. Комлева 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 к приказу от 08.07.2019 № 86-О 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

Департамент образования 
 

   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

                                                  «Школа № 54» 
 

 

 

СОГЛАСОВАНО  

на заседании Совета учреждения  

Протокол № 2 от 24.05.2019 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора  

МБОУ «Школа № 54»  

 № 86-О от 08.07.2019  

РАССМОТРЕНО и СОГЛАСОВАНО  

на заседании  

педагогического совета  

Протокол № 8 от 24.05.2019  

 

 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ  

В ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

 ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МБОУ «Школа № 54»  
 

(утвержденную приказом директора № 179-О от 01.09.2016) 

 

 

 

 

 

 



 

1. Раздел 1. ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ, подраздел 1.2 Планируемые результаты освоения  

учащимися основной образовательной программы основного общего образования 

(Предметные результаты освоения ООП ООО) дополнить следующим содержанием:  

«Изучение предметной области "Родной язык и родная литература" обеспечит: 

- воспитание ценностного отношения к родному (русскому) языку и родной (русской) 

литературе как хранителю культуры, включение в культурно-языковое поле русского 

народа; 
- приобщение к литературному наследию русского народа; 
формирование причастности к свершениям и традициям русского народа, осознание 

исторической преемственности поколений, своей ответственности за сохранение 

культуры народа; 
- обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у учащихся 

культуры владения родным (русским) языком во всей полноте его функциональных 

возможностей в соответствии с нормами устной и письменной речи, правилами речевого 

этикета; 
- получение знаний о родном (русском) языке как системе и как развивающемся явлении, 

о его уровнях и единицах, о закономерностях его функционирования, освоение базовых 

понятий лингвистики, формирование аналитических умений в отношении языковых 

единиц и текстов разных функционально-смысловых типов и жанров». 
          2. Раздел 2. СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ, подраздел 2.2 Программы учебных 

предметов, курсов, курсов внеурочной деятельности дополнить ПРИЛОЖЕНИЯМИ: 

Рабочая программа учебного предмета «Родной (русский) язык».  

Рабочая программа учебного предмета «Родная (русская) литература».  

Рабочая программа учебного предмета «История России». 
Рабочая программа учебного предмета «Всеобщая история».  

           3. Раздел 3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ, подраздел 3.1 Учебный план 

основного общего образования внести следующие изменения: 
3.1. Пятый абзац изложить в следующей редакции: 
«В учебный план входят следующие обязательные предметные области учебные 

предметы: 
«Русский язык и литература» (учебные предметы «Русский язык», «Литература»); 
«Родной язык и родная литература» (учебные предметы «Родной русский язык», «Родная 

русская литература»); 
«Иностранные языки» (учебный предмет «Иностранный язык», «Второй иностранный 

язык»); 
Примечание: Учебный предмет «Второй иностранный язык может включаться в 

предметную область «Иностранные языки» по выбору родителей (законных 

представителей) учащихся при наличии необходимых условий в Учреждении. 
«Общественно-научные предметы» (учебные предметы «История России», «Всеобщая 

история»,  «Обществознание», «География»); 
«Математика и информатика» (учебные предметы «Математика», «Алгебра», 

«Геометрия», «Информатика»); 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России»; 
«Естественно-научные предметы» (учебные предметы «Физика», «Биология», «Химия»); 
«Искусство» (учебные предметы «Изобразительное искусство», «Музыка»); 
«Технология» (учебный предмет «Технология»); 
«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» (учебные предметы 

«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности»)». 
3.2. «Недельный учебный план», «Годовой учебный план» изложить в следующей 

редакции: 



 

Недельный учебный план 

уровня основного общего образования (5-9 классы) ООП ООО  

 
Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

5  

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Всего 

 

Обязательная часть    

Русский язык 

и литература 

 

Русский язык 5 5/6 3/4 2/3 2/3 17/21 

Литература 3 3/2 2/1 2/1 3/2 13/9 

Родной язык  

и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 

1/0 1/0 1/0 1/0 1/0 4/0 

(5/0) 

Родная литература 

(русская) 

0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/4 

(0/5) 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 15 

 

Второй 

иностранный язык 

(немецкий) 

1 1 1 - - 3 

Математика и 

информатика 

 

 

Математика 5 5 -   10 

Алгебра - - 3 3 3 9 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Информатика  - - 1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 

 

2 

 2  2  2  3  11 

Обществознание - 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные предметы 

Физика - - 2 2 3 7 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Химия    2 2 4 

Искусство Музыка 1 1 1 1 - 4 

Изобразительное  

искусство 

1 1 1 1 - 4 

Технология Технология 2 2 2 1 - 7 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 2 14 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Итого 29 30 31 32 32 153 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений:   

Экономика     1 1 2  

Биология   1   1 

Максимально допустимая нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 

29 30 32 33 33 156 

 

 

 

 



 

Годовой учебный план 
уровня основного общего образования (5-9 классы) ООП ООО  

 
Предметные 

области 

Учебные предметы 5  

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Всего 

  

Обязательная часть    

Русский язык 

и литература 

 

Русский язык 170 170/204 102/136 68/102  

68/102 
578/714 

Литература 102 102/68 68/34 68/34 102/68 442/306 

Родной язык  

и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 

34/0 34/0 34/0 34/0 34/0 136/0 

(170/0) 

Родная литература 

(русская) 

0/34 0/34 0/34 0/34 0/34 0/136 

(0/170) 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

102 102 102 102 102 510 

 

Второй 

иностранный язык 

(немецкий) 

34 34 34 - -  102 

Математика и 

информатика 

 

 

Математика 170 170 - - -  340 

Алгебра - - 102 102 102  306 

Геометрия - - 68 68  68 204 

Информатика  - - 34 34  34 102 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 

 

68 

 68  68  68  102  374 

Обществознание - 34 34 34 34 136 

География 34 34 68 68  68 272 

Естественно-

научные предметы 

Физика - - 68 68  102 238 

Биология 34 34 34 68  68 238 

Химия    68 68 136 

Искусство Музыка 34 34 34 34   136 

Изобразительное  

искусство 

34 34 34 34   136 

Технология Технология 68 68 68 34   238 
Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

99 99 99 99 66 476 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   34 34 68 

Итого 986 1020 1054 1088 1054 5202 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений:   

Экономика     34 34 68 

Биология   34   34 

Максимально допустимая нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 

986 1020 1088 1122 1088 5304 

 

 

 

 



 
 

Приложение 2 

 к приказу от 08.07.2019 № 86-О 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

Департамент образования 
 

   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

                                                  «Школа № 54» 
 

 

 

СОГЛАСОВАНО  

на заседании Совета учреждения  

Протокол № 2 от 24.05.2019 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора  

МБОУ «Школа № 54»  

 № 86-О от 08.07.2019  

РАССМОТРЕНО и СОГЛАСОВАНО 

на заседании  

педагогического совета  

Протокол № 8 от 24.05.2019  

 

 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ  

В АДАПТИРОВАННУЮ ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ПРОГРАММУ 

 ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ОБУЧАЮЩИХСЯ 

С ЗАДЕРЖКОЙ ПСИХИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МБОУ «Школа № 54»  
 

(утвержденную приказом директора № 179-О от 01.09.2016) 

 

 

 



 

 

1. Раздел 1. ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ, подраздел 1.2 Планируемые результаты освоения  

учащимися адаптированной основной образовательной программы основного общего 

образования обучающихся с ЗПР (Предметные результаты освоения АООП ООО 

обучающихся с ЗПР) дополнить следующим содержанием:  

«Изучение предметной области "Родной язык и родная литература" обеспечит: 

- воспитание ценностного отношения к родному (русскому) языку и родной (русской) 

литературе как хранителю культуры, включение в культурно-языковое поле русского 

народа; 
- приобщение к литературному наследию русского народа; 
формирование причастности к свершениям и традициям русского народа, осознание 

исторической преемственности поколений, своей ответственности за сохранение 

культуры народа; 
- обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у учащихся 

культуры владения родным (русским) языком во всей полноте его функциональных 

возможностей в соответствии с нормами устной и письменной речи, правилами речевого 

этикета; 
- получение знаний о родном (русском) языке как системе и как развивающемся явлении, 

о его уровнях и единицах, о закономерностях его функционирования, освоение базовых 

понятий лингвистики, формирование аналитических умений в отношении языковых 

единиц и текстов разных функционально-смысловых типов и жанров». 
          2. Раздел 2. СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ, подраздел 2.2 Программы учебных 

предметов, курсов, курсов внеурочной деятельности дополнить ПРИЛОЖЕНИЯМИ: 

Адаптированная рабочая программа учебного предмета «Родной (русский) язык».  

Адаптированная рабочая программа учебного предмета «Родная (русская) литература».  

Адаптированная рабочая программа учебного предмета «История России». 
Адаптированная рабочая программа учебного предмета «Всеобщая история».  

           3. Раздел 3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ, подраздел 3.1 Учебный план 

основного общего образования внести следующие изменения: 
3.1. Пятый абзац изложить в следующей редакции: 
«В учебный план входят следующие обязательные предметные области учебные 

предметы: 
«Русский язык и литература» (учебные предметы «Русский язык», «Литература»); 
«Родной язык и родная литература» (учебные предметы «Родной русский язык», «Родная 

русская литература»); 
«Иностранные языки» (учебный предмет «Иностранный язык», «Второй иностранный 

язык»); 
Примечание: Учебный предмет «Второй иностранный язык может включаться в 

предметную область «Иностранные языки» по выбору родителей (законных 

представителей) учащихся при наличии необходимых условий в Учреждении. 
«Общественно-научные предметы» (учебные предметы «История России», «Всеобщая 

история», «Обществознание», «География»); 
«Математика и информатика» (учебные предметы «Математика», «Алгебра», 

«Геометрия», «Информатика»); 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России»; 
«Естественно-научные предметы» (учебные предметы «Физика», «Биология», «Химия»); 
«Искусство» (учебные предметы «Изобразительное искусство», «Музыка»); 
«Технология» (учебный предмет «Технология»); 



«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» (учебные предметы 

«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности»)». 
3.2. «Недельный учебный план», «Годовой учебный план» изложить в следующей 

редакции: 

Недельный учебный план 

уровня основного общего образования (ФГОС ООО) 

обучающихся с ЗПР 
Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

5  

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Всего 

в год 

Обязательная часть    

Русский язык 

и литература 

 

Русский язык 5 5/6 3/4 

 

2/3 2/3 17/21 

Литература 3 3/2 2/1 2/1 3/2 13/9 

Родной язык  

и родная литература 

Родной (русский) 

язык 

1/0 1/0 1/0 1/0 1/0 5/0 

Родная (русская) 

литература 

0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/5 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

 

 

Математика 5 5 -   10 

Алгебра - - 3 3 3 9 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Информатика  - - 1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

Всеобщая история 2 1 1 1 1 6 

История России  1 1 1 2 5 

Обществознание - 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные предметы 

Физика - - 2 2 3 7 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Химия    2 2 4 

Искусство Музыка 1 1 1 1 - 4 

Изобразительное  

искусство 

1 1 1 1 - 4 

Технология Технология 2 2 2 1 - 7 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 3 15 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Итого: 28 29 30 32 32 151 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений:   

Биология   1   1 

Максимально допустимая нагрузка при  

5-дневной учебной неделе 

28 29 31 32 32 152 



Обязательные индивидуальные 

и групповые коррекционные занятия, 

входящие во внеурочную деятельность: 

- Речь и культура общения 

- Прикладное искусство 

- Социальная адаптация 

- Физкультура и здоровье 

4 

 

 

1 

1 

1 

1 

4 

 

 

1 

1 

1 

1 

4 

 

 

1 

1 

1 

1 

4 

 

 

1 

1 

1 

1 

4 

 

 

1 

1 

1 

1 

20 

 

 

5 

5 

5 

5 

Итого: 32 33 35 36 36 172 

 

Годовой учебный план 
уровня основного общего образования (ФГОС ООО)  

обучающихся с ЗПР 
Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

5б  

класс 

6б 

класс 

7б 

класс 

8б 

класс 

9б,в 

класс 

Всего 

в год 

Обязательная часть    

Русский язык 

и литература 

 

Русский язык 170 170/204 102/136 68/102  68/102 578 

Литература 102 102/68 68/34 68/34 102/68 442 

Родной язык  

и родная 

литература 

Родной (русский) 

язык 

34/0 34/0 34/0 34/0 34/0 170/0 

Родная (русская) 

литература 

0/34 0/34 0/34 0/34 0/34 0/170 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 

102 102 102 102 102 510 

Математика и 

информатика 

 

 

Математика 170 170 -   340 

Алгебра - - 102 102 102 306 

Геометрия - - 68 68 68 6 

Информатика  - - 34 34 34 102 

Общественно-

научные предметы 

Всеобщая история 68 34 34 34 34 204 

История России  34 34 34 68 170 

Обществознание - 34 34 34 34 136 

География 34 34 68 68 68 272 

Естественно-

научные предметы 

Физика - - 68 68 102 238 

Биология 34 34 34 68 68 238 

Химия    68 68 136 

Искусство Музыка 34 34 34 34 - 136 

Изобразительное  

искусство 

34 34 34 34 - 136 

Технология Технология 68 68 68 34 - 238 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

102 102 102 102 102 510 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   34 34 68 

Итого: 952 986 1020 1088 1088 5134 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений:   

Биология   34   34 

Максимально допустимая нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 

952 986 1054 1088 1088 5168 



Обязательные индивидуальные 

и групповые коррекционные занятия, 

 входящие во внеурочную деятельность: 

- Речь и культура общения 

- Прикладное искусство 

- Социальная адаптация 

- Физкультура и здоровья 

136 

 

 

34 

34 

34 

34 

136 

 

 

34 

34 

34 

34 

136 

 

 

34 

34 

34 

34 

136 

 

 

34 

34 

34 

34 

136 

 

 

34 

34 

34 

34 

680 

 

 

170 

170 

170 

170 

Итого 1088 1122 1190 1224 1224 5848 

 

 

 
Приложение 3 

 к приказу от 08.07.2019 № 86-О 

 

 

РАБОЧИЕ ПРОГРАММЫ 

Рабочая программа учебного предмета «Родной (русский) язык».  

Рабочая программа учебного предмета «Родная (русская) литература».  

Рабочая программа учебного предмета «История России». 
Рабочая программа учебного предмета «Всеобщая история».  

Рабочая программа учебного предмета «Немецкий язык».  

 

 


